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Ercros cierra 2022 con unos excelentes resultados: un ebitda ajustado de 
143 millones de euros; un beneficio de 63 millones de euros; y una 

retribución al accionista de 32 millones de euros.


• 	 El beneficio del ejercicio 2022 ascendió a 63 millones de euros, un 45,5% mayor que el 
alcanzado en 2021.


• 	 Como consecuencia, la retribución al accionista con cargo al ejercicio 2022 será la más 
alta dada por Ercros: un total de 32 millones de euros, que se divide entre un dividendo 
en efectivo de 13 millones de euros (15 céntimos de euro por acción) y el importe 
dedicado a la recompra de acciones propias para su amortización de 19 millones de 
euros.


• 	 El ebitda ajustado de 2022 fue 143 millones de euros, un 52,3% superior al alcanzado en 
2021.


• 	 A pesar del fuerte aumento del coste de las energías, materias primas y transporte, la 
fortaleza de la demanda durante parte del año ha permitido que el aumento del precio 
medio de los productos vendidos por Ercros haya superado de forma clara el aumento 
del coste variable unitario. La conjunción de una presencia activa de la compañía en los 
mercados químicos, junto con el mantenimiento de una alta tasa de ocupación de sus 
plantas de producción, es la clave de los excelentes resultados obtenidos en 2022. 


• Ercros mantiene una sólida situación financiera, disponiendo de 158 millones de euros 
de liquidez.


• Nos hacemos partícipes del consenso generalizado de las publicaciones especializadas 
de que la marcha de la industria química europea en la primera mitad de 2023 será más 
floja que la observada en el fuerte primer semestre de 2022. De forma gradual, esta 
situación debería ir corrigiéndose en el segundo semestre del año. Es todavía muy 
pronto para poder ofrecer previsiones más precisas. 
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A. HECHOS CLAVE DEL AÑO 2022


1. En el año 2022 Ercros vendió 1.105 miles de toneladas de productos frente a las 1.227 
miles toneladas vendidas en 2021: una caída del 10,0%. El volumen de 2022 cayó sólo 
levemente en el primer semestre del año (-4,4%), pero lo hizo significativamente en el 
segundo semestre (-15,7%), cuando los efectos sobre la utilización de la capacidad de las 
plantas, a consecuencia del severo shock de oferta causado por el aumento del coste de las 
energías, fueron más aparentes.





2. El importe total de las ventas de productos de 2022 ascendió a 998,53 millones de euros 
frente a los 772,31 millones alcanzados en 2021: 226,22 millones más, equivalentes a un 
aumento del 29,3%. En el primer semestre las ventas fueron un 47,8% superiores a las 
2021, mientras que, en el segundo semestre, las superaron en un 13,2%. Como en el caso 
de las toneladas vendidas, el segundo semestre mostró un cierto debilitamiento respecto 
al primero.





3. El contraste entre la variación de las ventas (29,3%) y el de las toneladas vendidas (-10%), 
pone de manifiesto que a lo largo de 2022 el precio medio de los productos vendidos subió 
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de forma muy significativa. De los 226,22 millones de euros en que aumentaron las ventas, 
la subida del precio medio explica 336,57 millones (un 148,8%), la caída del volumen 
-76,86 millones (un -34,0%) y el efecto mix los -33,49 millones restantes (un -14,8%).





4. La contribución generada por las ventas de productos y la prestación de servicios ascendió 
en 2022 a 332,30 millones de euros, frente a los 263,53 millones alcanzados en 2021; un 
incremento del 26,1%. A pesar de este buen resultado en términos acumulados, el alza de 
los costes variables, en particular de los suministros energéticos durante el tercer 
trimestre, y el menor volumen de las ventas del segundo semestre, hizo que el aumento de 
la contribución fuera mayor en el primer semestre que en el segundo (30,3% versus 
21,6%). 




Contribución: (ventas de productos + prestación de servicios – aprovisionamientos – 
suministros + variación de existencias).
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5. La coincidencia en 2022 de una fuerte demanda y una oferta limitada a nivel mundial, 
principalmente durante el primer semestre, explica el fuerte efecto que la subida del 
precio medio de los productos vendidos tuvo sobre la contribución (349,11 millones de 
euros). Este efecto se vio contrarrestado en parte por el aumento del coste variable 
unitario (CVU), causado por los mayores costes de la energía y las materias primas, que 
deprimió la contribución en 243,62 millones. El efecto neto de ambas fuerzas ascendió a 
105,49 millones (un 153,4% del aumento de la contribución). De este efecto hay que restar 
el efecto volumen de -26,23 millones (-38,1%) y el efecto mix de -10,50 millones (-15,3%). 





6. El margen de contribución (contribución dividida por la suma de las ventas de productos 
más la prestación de servicios) se redujo del 33,4% alcanzado en 2021 al 32,4% de 2022. 
Una variación del -2,9% debido a que a lo largo de 2022 el crecimiento de la suma de las 
ventas y la prestación de servicios (29,9%) fue mayor que el crecimiento de la contribución 
(26,1%).




Margen de contribución: contribución / (ventas de productos + prestación de servicios).
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7. El ebitda ajustado de 2022 fue 142,87 millones de euros frente a los 93,80 millones de 
2021; un aumento del 52,3%. La fuerte recuperación del cuarto trimestre respecto al 
tercero se explica por el fuerte aumento del precio de la sosa y por unos precios del gas y 
la electricidad significativamente más bajos que los del trimestre anterior. Además, en 
diciembre (de forma similar que en 2021) se registró la compensación por CO2 indirecto 
(4,60 millones), la compensación de los cargos eléctricos a los consumidores 
electrointensivos (1,19 millones) y la compensación a los consumidores gasintensivos (0,40 
millones).




Ebitda ajustado: ebitda excluyendo partidas atípicas. Ver el cuadro “Conciliación del 
ebitda” de la Sección D de esta nota de resultados.


8. El aumento del ebitda ajustado a lo largo de 2022 obedece principalmente al fuerte 
empuje ejercido por el crecimiento de la contribución, que en el gráfico siguiente viene 
representado por los efectos precio, CVU, volumen y mix, con una aportación neta al 
ebitda de 68,76 millones de euros, que supera con creces el detrimento de 19,70 millones 
causado por el aumento de otros ingresos y de otros costes de explotación, entre los que 
se incluyen la subida de los fletes internacionales (8,53 millones) y de los costes fijos (3,92 
millones).




Resto: variación de prestación de servicios, otros ingresos, costes fijos y atípicos.
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9. El flujo de caja libre (FCL) generado en 2022 ascendió a 27,95 millones de euros, resultado 
de restar del ebitda de 142,87 millones, 52,81 millones de inversión, 33,36 de circulante, 
13,64 de impuestos, 7,28 de actividades interrumpidas (cierre de la planta de fosfato 
dicálcico de la fábrica de Flix), 5,24 de provisiones y 2,59 de resultados financieros netos.





10. Ercros comenzó el año 2022 con 65,84 millones de euros de deuda financiera neta (DFN). A 
lo largo del año, el principal efecto reductor de la deuda fue el FCL generado en dicho 
período por valor de 27,95 millones de euros; en tanto que las causas que provocaron un 
aumento de la deuda fueron la retribución a los accionistas, por valor de 22,94 millones; la 
renovación de alquileres, por valor de 13,72 millones; y otros factores de orden menor, por 
un valor neto de 0,56 millones. En total, Ercros aumentó su deuda en 9,27 millones de 
euros, situándola, a 31 de diciembre de 2022, en 75,11 millones de euros.
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11. A 31 de diciembre de 2022, Ercros disponía de liquidez por importe de 158,15 millones de 
euros, de los cuales 58,28 millones correspondían a tesorería y 99,87 millones a líneas de 
financiación no dispuestas, entre las que se incluye el préstamo de 20 millones de euros 
del Banco Europeo de Inversiones destinado a financiar inversiones del Plan 3D, parte de 
las cuales se han ejecutado ya al cierre de 2022.


B. PLAN DE DIVERSIFICACIÓN, DIGITALIZACIÓN Y DESCARBONIZACIÓN: PLAN 3D


El Plan 3D contiene 20 proyectos que a lo largo del período 2021-2029 supondrán una 
inversión acumulada de 92 millones de euros y un ebitda adicional, también acumulado, de 
194 millones de euros. Las inversiones del Plan se están llevando a cabo según el calendario 
previsto.


En la dimensión de diversificación, durante el año 2021 entraron en funcionamiento los 
proyectos de ampliación de la capacidad de fabricación de dipentaeritritol en la fábrica de 
Tortosa y de polvos de moldeo en la fábrica de Cerdanyola. En el primer semestre de 2022 
entró en funcionamiento la ampliación de la planta de polioles en Tortosa. En el cuarto 
trimestre de 2022 finalizaron los proyectos de ampliación de la planta de clorito sódico en la 
fábrica de Sabiñánigo y de construcción de una nueva planta de extracción para la fabricación 
de dos nuevos antibióticos (vancomicina y gentamicina) en la fábrica de Aranjuez. A fecha de 
esta nota, ya está totalmente operativa la nueva planta de clorito sódico y se han iniciado los 
procesos de fabricación de las diferentes sales de eritromicina y de la vancomicina y la 
gentamicina en la planta de extracción.


En lo referente a la dimensión de digitalización, además de los proyectos ya concluidos (entre 
otros, la actualización de sistemas de control de producción y Business Intelligence para las 
áreas de compras y logística, y el tracking y seguimiento de los contenedores expedidos por vía 
marítima),  seguimos avanzando en los proyectos de movilidad y logística, Big Data e IoT, 
mejora de infraestructuras, ciberseguridad, optimización del entorno del trabajo y 
automatización, sensorización y actualización de los sistemas de control del área de 
producción.


En la dimensión de descarbonización han finalizado los proyectos de: (i) mejora de eficiencia 
energética en Tortosa (unidad de recuperación del calor residual generado en la planta de 
polioles y sustitución de equipos varios por otros más eficientes); (ii) sustitución de luminarias 
por led en las fábricas de la división de química intermedia; (iii) optimización de consumos de 
productos químicos y materias primas en Aranjuez; y (iv) mejora de aprovechamiento del 
hidrógeno en Sabiñánigo y en Vila-seca I. Se ha avanzado en los proyectos de: (i) optimización 
de consumos energéticos en Cerdanyola; (ii) sustitución de luminarias por led en el complejo 
de Tarragona; y (iii) recristalización de sal en Sabiñánigo. Asimismo, ha finalizado la ingeniería 
de los proyectos de producción de: (i) vapor a partir de biomasa; y (ii) fabricación de EDC con 
tecnología más eficiente en Vila-seca II.


C. CUENTAS ANUALES


Beneficio del ejercicio


Con relación al beneficio del ejercicio 2022 cabe destacar, además de lo indicado en la Sección 
A de esta nota, lo siguiente:


El epígrafe Prestación de servicios aumentó un 57,6% debido a la mayor demanda por parte de 
los clientes de estos servicios. Los otros ingresos aumentaron un 22,0% debido principalmente 
al incremento del valor de los derechos de emisión gratuitos de CO2, a pesar de haberse 
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reducido tanto la compensación por emisiones indirectas de CO2 como los ingresos derivados 
del mecanismo de compensación de cargos a los consumidores electrointensivos.


El importe conjunto de los aprovisionamientos más la variación de existencias de productos 
terminados y en curso aumentó un 24,7% debido al importante encarecimiento de las materias 
primas, entre las que destacan el etileno, el EDC y el metanol; y a la compra de producto ajeno 
para su comercialización.


Los suministros aumentaron un 49,2% debido, principalmente, al fuerte incremento del precio 
de las energías, sobre todo de la energía eléctrica.


Los gastos de personal aumentaron un 7,2% respecto a 2021 por el crecimiento de la plantilla 
media en un 1,1%, el incremento salarial del convenio en un 2% y las mejoras del convenio 
acordadas para el período 2021-2023.


El incremento del epígrafe Otros gastos de explotación en un 17,2% obedece al aumento de los 
gastos de transporte, principalmente por el encarecimiento de los fletes internacionales y, por 
simetría con los otros ingresos, de los gastos de emisión de CO2 por el incremento del precio 
medio del derecho de emisión de CO2.


La dotación de provisiones y otros gastos extraordinarios aumentó en un 196,4% respecto a 
2021 como consecuencia, principalmente, de las dotaciones realizadas en el marco del cese de 
la actividad de la fábrica de Flix para atender los costes de los despidos acordados y para el 
desmantelamiento de las instalaciones que cesan la producción. También se han realizado 
dotaciones para la remediación de suelos sobre la base de la última información disponible 
sobre compromisos y obligaciones de remediación ambiental.


Las amortizaciones aumentaron un 6,5% respecto al ejercicio anterior por la mayor 
amortización de derechos de uso de bienes arrendados y del inmovilizado material.


Por su parte, el resultado financiero negativo aumentó un 66,3% por: (i) el aumento de la 
provisión por deterioro de cuentas a cobrar; (ii) el aumento de los costes financieros por la 
subida de tipos de interés; y (iii) las mayores comisiones bancarias.


El mayor gasto por Impuesto a las ganancias obedece al mayor resultado obtenido.


Otro resultado integral


En el epígrafe de Otro resultado integral se ha registrado el importe, neto de impuestos, de la 
transferencia a la cuenta de resultados de la liquidación de las coberturas de flujo de efectivo 
en la compra de energía eléctrica contratadas para el ejercicio 2022, los cambios de valor 
experimentados por la cobertura en el año y el ajuste de la tasa impositiva respecto a la 
estimada a cierre de 2021.


Balance


Los activos no corrientes aumentaron en 34,33 millones de euros, principalmente, por el 
mayor importe de las nuevas inversiones en inmovilizado material respecto de las 
amortizaciones. El capital circulante aumentó en 19,25 millones de euros, principalmente, por 
la reducción de las cuentas a pagar y el incremento de inventarios, y a pesar de la reducción de 
las cuentas a cobrar.





9

El patrimonio neto aumentó en 29,10 millones de euros, resultado neto de, por un lado, el 
beneficio del ejercicio por importe de 62,99 millones de euros y, con signo contrario, el otro 
resultado integral de -10,96 millones; la recompra de acciones propias, por importe de -14,38 
millones; el dividendo pagado de -8,21 millones; y la prima pagada por la asistencia a la junta 
general de accionistas, de -0,34 millones de euros.


La deuda financiera neta aumentó en 9,27 millones de euros. Como se ha visto más arriba, este 
aumento es fruto, por un lado, del flujo de caja libre generado, por importe de 27,95 millones 
y, con signo contrario, (i) de la remuneración al accionista, por -22,94 millones; (ii) la 
renovación de contratos de alquiler a largo plazo, por -13,72 millones; y (iii) de otras 
variaciones no monetarias, por importe de -0,56 millones.


Remuneración al accionista


En 2022 la sociedad Ercros, S.A. obtuvo un beneficio de 64,97 millones de euros, frente al 
beneficio consolidado de 62,99 millones. A 31 de diciembre de 2022, se cumplen todos los 
requisitos establecidos en la política de retribución al accionista, por lo que el consejo de 
administración propondrá a la junta general retribuir a los accionistas con el mayor importe 
devengado en favor de estos a lo largo de la historia de Ercros: 32,48 millones de euros, el 50% 
del beneficio del ejercicio de Ercros, S.A. en 2022. Este total se repartirá entre: (i) un dividendo 
por acción de 15 céntimos de euros, que reportará a los accionistas aproximadamente 13,75 
millones (un 21,17% del beneficio); y (ii) la recompra de acciones propias para su amortización, 
por un valor de aproximadamente 18,73 millones (un 28,83% del beneficio).
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BENEFICIO DEL EJERCICIO


CONCILIACIÓN DEL EBITDA AJUSTADO


Miles de euros 2022 2021 %

Actividades que continúan

Ingresos  
1.059.68

5
841.055 26,0

Venta de productos terminados 998.532 772.317 29,3

Prestación de servicios 26.370 16.728 57,6

Otros ingresos 28.394 23.281 22,0

Reversión de provisiones y otros ingresos 
extraordinarios

399 6.569 -93,9

Aumento de existencias de productos terminados y en 
curso

5.990 22.160 -73,0

Gastos  
-937.024 -747.64

2
25,3

Aprovisionamientos
-470.572 -394.81

2
19,2

Suministros
-228.015 -152.86

7
49,2

Gastos de personal -89.582 -83.603 7,2

Otros gastos de explotación
-128.243 -109.40

5
17,2

Dotación de provisiones y otros gastos 
extraordinarios

-20.612 -6.955 ×3,0*

Ebitda  122.661 93.413 31,3

Amortizaciones -29.966 -28.130 6,5

Deterioro de valor de los activos -539 -3.450 -84,4

Ebit  92.156 61.833 49,0

Resultado financiero -4.198 -2.525 66,3

Beneficio antes de impuestos 87.958 59.308 48,3

Impuestos a las ganancias -17.314 -9.897 74,9

Beneficio del ejercicio de las actividades que 
continúan

70.644 49.411 43,0

Pérdida neta del período de actividades interrumpidas -7.655 -6.114 25,2

Beneficio del ejercicio 62.989 43.297 45,5

* Veces en que la cifra de 2022 supera a la de 2021 (en términos absolutos).

Miles de euros 2022 2021 %
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RESULTADO INTEGRAL TOTAL


ANALISIS ECONÓMICO DEL BALANCE


Ebitda 122.661 93.413 31,3

Partidas atípicas de ingreso -399 -6.569 -93,9

Partidas atípicas de gasto 20.612 6.955 196,4

Ebitda ajustado 142.874 93.799 52,3

Miles de euros 2022 2021 %

Beneficio del ejercicio 62.989 43.297 45,5

Otro resultado integral-

Partidas que serán posteriormente reclasificadas a 
resultados del ejercicio -10.957 10.957 -

Resultado integral total 52.032 54.254 -4,1

Miles de euros 31-12-22 31-12-21 Variación %

Activos no corrientes 393.040 358.713 34.327 9,6

Capital circulante 77.349 58.104 19.245 33,1

Activos corrientes 241.119 248.876 -7.757 -3,1

 Pasivos corrientes
-163.77

0
-190.77

2 27.002 -14,2

Recursos empleados 470.389 416.817 53.572 12,9

Patrimonio neto 360.710 331.613 29.097 8,8

Deuda financiera neta 75.110 65.841 9.269 14,1

Provisiones y otras deudas 34.569 19.363 15.206 78,5

Origen de fondos 470.389 416.817 53.572 12,9
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DETALLE DE LA DEUDA FINANCIERA NETA


D. RESULTADOS POR NEGOCIOS


El año 2022 ha estado marcado por (i) el impacto de la guerra de Ucrania y su efecto en los 
mercados energéticos europeos; y (ii) la eliminación de las restricciones asociadas a la covid 
19. 


Como consecuencia de los dos efectos anteriores, el tercer trimestre de 2022 marcó el fin de la 
recuperación de la demanda de bienes duraderos de consumo que se había iniciado en el 
último trimestre de 2020 y continuó durante 2021 y el primer semestre de 2022. Los aumentos 
de tipos de interés decididos por los bancos centrales de las principales economías para frenar 
la escalada de la inflación, unido a la eliminación de las restricciones asociadas a la covid, 
cambiaron los hábitos de consumo: disminuyó la demanda de bienes duraderos y aumentó la 
demanda de servicios. 


Este entorno vino acompañado de altísimos costes de las energías en Europa (el gas y la 
electricidad marcaron precios máximos históricos en el tercer trimestre 2022), por causa de la 
guerra en Ucrania y las consiguientes reducciones en el suministro de gas ruso a Europa y el 
aumento de la incertidumbre sobre alternativas de suministro futuro en cantidades suficientes 
para satisfacer la demanda. 


En este contexto, los esfuerzos de los negocios se orientaron a adaptar los ritmos de 
producción a la demanda (mayor en el primer semestre del año y menor en el segundo), a la 
vez que a defender los márgenes en una situación de mercados muy volátiles y sometidos a 
competitividad creciente. En el cuarto trimestre de 2022, en particular, Ercros fue capaz de 
aprovechar, por una parte, la relajación de los costes energéticos (derivados de la fuerte 
reducción del consumo industrial de gas, la suavidad climática del invierno, la mayor 
producción de energía renovable y la mejora de los suministros de gas a Europa) y, por la otra, 
la menor oferta de sus competidores europeos, para maximizar sus volúmenes de ventas y 
márgenes. Especialmente relevante fue el caso de la sosa cáustica, cuya escasez de oferta en el 
mercado europeo en el cuarto trimestre ocasionó subidas de precio hasta valores nunca vistos 
anteriormente.


Todo lo anterior, más la obtención de diversas ayudas estatales orientadas a paliar los altos 
costes energéticos de las empresas intensivas en el consumo de electricidad y gas, llevó a un 
cuarto trimestre de 2022 que arrojó el mejor ebitda trimestral del año, si bien con unos 
volúmenes de venta más bajos que los de meses anteriores (reducción del 15,5% respecto al 

Miles de euros 31-12-22 31-12-21 Variación %

Préstamos 85.007 65.250 19.757 30,3

Acreedores por arrendamiento financiero 12.324 6.226 6.098 97,9

Financiación de circulante 38.096 48.526 -10.430 -21,5

Deuda financiera bruta
135.42

7
120.00

2 15.425 12,9

Tesorería -58.283 -51.573 -6.710 13,0

Depósitos -2.034 -2.588 554 -21,4

Deuda financiera neta 75.110 65.841 9.269 14,1
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tercer trimestre y de un 19,7% respecto al cuarto trimestre de 2021), en línea con la demanda 
decreciente de productos químicos que venimos observando desde mediados de 2022. 


Para todo el ejercicio, los volúmenes comercializados por la división de derivados del cloro 
experimentaron una reducción del 7,9% respecto a 2021 que, si bien de forma distinta, afectó 
a casi todos sus productos. A pesar del menor volumen, las ventas de la división aumentaron 
un 39,3% y el ebitda un 103,8%, en un contexto de mercados muy tensos (en el primer 
semestre para la mayoría de los productos de esta división y en el cuarto trimestre para la sosa 
caustica) a causa de los mayores costes de fabricación. La ratio ebitda/ventas se situó en el 
18,5%, 5,8 puntos por encima de la obtenida en el mismo período del año anterior (12,7%).


En 2021 la división de química intermedia respondió muy eficazmente al aumento de la 
demanda de bienes de consumo duraderos ocasionado por la pandemia de la covid-19 y los 
bajos tipos de interés entonces vigentes. En 2022, en cambio, se vio afectada por la menor 
demanda de estos bienes, a causa del cambio de hábitos de consumo comentado más arriba, y 
del aumento de los tipos de interés. Adicionalmente, a pesar de la apreciación del dólar frente 
al euro, los productores europeos se vieron forzados a competir con productores situados en 
áreas geográficas con menores costes de materias primas y especialmente energías 
(fundamentalmente Asia y América del Norte). La consecuencia de todo ello (2022 versus 
2021) fue: (i) una reducción del 15,3% en los volúmenes comercializados, a pesar de la cual la 
facturación aumentó un 9,2% debido al aumento de los precios; y (ii) una disminución del 
ebitda del 51,4%. La ratio ebitda/ventas se situó en el 5,7%, frente al 12,8% de 2021.


En el caso de la división de farmacia, y con respecto a 2021, el volumen de ventas aumentó un 
13,1%, continuando la senda de recuperación iniciada por esta división en la segunda mitad de 
2021. Esta recuperación vino acompañada de un aumento de los precios de venta, que dieron 
lugar a una subida de la facturación del 28,0%. Sin embargo, las severas políticas de precios 
regulados de numerosos países, que impiden trasladar en su totalidad los incrementos de 
costes de las energías y las materias primas, limitaron a 1,2 millones de euros el incremento del 
ebitda. La ratio ebitda/ventas se situó en el 5,0%, frente al 4,1% de 2021, aún muy lejos del 
margen habitual de esta división, que se espera recuperar en próximos trimestres a medida 
que se reduzca el precio de las materias primas y se flexibilice la política de precios regulados.  


En el tercer trimestre de 2022 Ercros inició la venta de tres nuevos productos que ampliaron el 
portafolio de esta división: eritromicina dihidrato, famotidina micronizada y fosfomicina estéril 
con cítrico. En el cuarto trimestre se han abierto canales comerciales en nuevos mercados. Por 
otro lado, tal como ya se avanzó en notas anteriores, en 2023 se prevé disponer de la 
aprobación requerida para la fabricación y comercialización de otros nuevos productos de la 
división: entre ellos, la vancomicina, la gentamicina y el ácido fusídico estéril.
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RESULTADOS POR NEGOCIOS


E. CUMPLIMIENTO DE PREVISIONES


En la nota de resultados del tercer trimestre de 2022, Ercros avanzó para todo el ejercicio la 
siguiente previsión (en millones de euros): facturación por venta de productos: 950 – 1.000; 
contribución: 280 – 310; ebitda ajustado: 100 -115; y beneficio del ejercicio: 55 – 70.


El cuadro siguiente detalla, junto a esta previsión, los datos reales obtenidos en el ejercicio 
2022. Todas las previsiones se han cumplido y en dos de ellas el dato real supera el límite 
superior del rango previsto. Efectivamente, tanto la contribución, de 332,31 millones de euros, 
como el ebitda ajustado, de 142,87 millones, han superado el límite superior del 
correspondiente margen que, respectivamente, era de 310 millones de euros y de 115 
millones. En el caso de la facturación (ventas de productos terminados) y del beneficio del 
ejercicio, la previsión también se cumple. En el caso de la facturación, el dato real de 998,53 
millones es prácticamente igual al límite máximo del intervalo previsto, 950 – 1.000; y en el 
caso del beneficio del ejercicio, el dato real es 62,99 millones, que queda dentro del intervalo 
previsto, 55 a 70.


PREVISIÓN Y DATOS REALES DE 2022


Miles de euros 2022 2021 %

División de derivados del cloro    

Ventas de productos 673.099 483.046 39,3

Ebitda ajustado 124.816 61.250 103,8

Ebitda ajustado/ventas de productos (%) 18,5 12,7 46,2

División de química intermedia    

Ventas de productos 260.518 238.567 9,2

Ebitda ajustado 14.819 30.485 -51,4

Ebitda ajustado/ventas de productos (%) 5,7 12,8 -55,5

División de farmacia    

Ventas de productos 64.915 50.704 28,0

Ebitda ajustado 3.239 2.064 56,9

Ebitda ajustado/ventas de productos (%) 5,0 4,1 22,6

Millones de euros Previsión Datos reales

Facturación* 950 - 1.000 998,53
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*Ventas de productos.


Contribución 280 - 310 332,31

Ebitda ajustado 100 - 115 142,87

Beneficio del ejercicio 55 - 70 62,99
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F. PREVISIÓN PARA EL AÑO 2023


El consenso de las publicaciones especializadas es que el sector químico, en términos 
generales, experimente un primer semestre de 2023 más flojo que el fuerte primer semestre 
de 2022, para, posteriormente, mejorar gradualmente a lo largo de la segunda mitad del 
ejercicio.


El año 2023 se ha iniciado con prácticamente los mismos riesgos identificados a lo largo de 
2022. Seguimos soportando un alto coste por las energías y materias primas, situación que se 
mantendrá mientras dure la guerra en Ucrania. La reducción de actividad de la industria 
química europea observada principalmente en la segunda mitad de 2022 debería normalizarse 
de forma gradual a lo largo de 2023. Este aumento de la oferta irá asociado a una bajada 
generalizada de los precios de venta que, a menos que el coste de las materias primas y 
energías se moderen, podría afectar a los márgenes.  


En el presente ejercicio se plantea un nuevo riesgo de competitividad tras el anuncio de los 
planes de ayuda a la industria de países como EE.UU. (Ley de para la reducción de la inflación 
-IRA-, dotado con 369.000 millones de dólares), o Alemania (Programa de ayudas a industrias y 
consumidores dotado con 200.000 millones de euros). Si estos planes de ayuda no se 
contrarrestan con medidas de apoyo similares en los demás países de la UE, la pérdida de 
competitividad para estos últimos puede ser significativa.


Para el sector químico en general, y para los consumidores intensivos de energía en particular, 
será muy relevante el resultado de la prevista reforma de mercado mayorista de la electricidad 
en la UE y el desarrollo normativo español del programa de ayudas a los consumidores 
gasintensivos.


Anticipamos, pues, una marcha del sector químico en la primera mitad de 2023 más débil que 
la experimentada en la primera mitad de 2022. Y esperamos una mejora en el segundo 
semestre del año. Es todavía muy pronto para poder ofrecer previsiones más precisas.


Barcelona, 22 de febrero de 2023
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